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...با صاحب نظران
خطرناک ترین بهار جهان 

کریس پاتن -رئیس دانشگاه آکســفورد- بهار فرا رسیده 
اســت. با روشنایی بیشــتر خورشید و طولانی شــدن روزها، 
گل ها شــکوفه زده انــد؛ اما وقتی بــه جهــان بین الملل نگاه 
می کنیــم، چشــم انداز روشــنی را در مقابــل نمی بینیم. در 
خاورمیانه اسرائیل، ایران و سوریه را تهدید نظامی می کند. 
عربستان سعودی نیز با ایران در چالشی جدی است و تلاش 
می کند مانع از افزایش نفوذ این کشــور در منطقه شــود. در 
مصر، عبدالفتاح السیســی با اســتفاده از عملیات نظامی و 
سرکوب مخالفانش در انتخابات پیروز شد و دوباره بر قدرت 
چنبره زد. همچنین ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، با 
لطف همکاری سرویس های امنیتی و دوستانش در مافیای 
این کشور، تمام تهدیدها علیه مســکو را از بین برد و توانست 
پیروزی خود را در انتخابات تضمین کند اما در داخل، کرملین 
از این گانگســتربازی خشنود نیســت و تلاش می کند از این 
روش تنها برای تضعیف دموکراسی در نقاط دیگر جهان بهره 
ببرد. ســپس به چین می رسیم؛ جایی که شــی  جین پینگ 
توانست به قدرتمندترین و بانفوذترین رهبر این کشور از زمان 
مائو تسه تونگ تبدیل شود. شی جین پینگ نخستین رهبری 
است که در این مدت طولانی به قدرت مائو نزدیک شده است. 
اگر ایــن تحول را در کنــار کاهش اقبال به دموکراســی های 
لیبرال و افزایــش محبوبیت الگوی حکومــت داری چین در 
یک دهه گذشته بگذاریم، دلالت های ژئوپولیتیک داستان 
بیشتر نمایان می شود. در نوزدهمین کنگره حزب کمونیست 
که سال گذشــته برگزار شد، اشــاره های آشــکاری بر پایان 
انزواگرایی سیاســی در خارج و بازتعریــف نقش بین المللی 
آن دیده شد؛ امری که در دوران پسامائو به دقت از آن احتراز 
می شــد. حتی در ایالات متحده آمریکا، کشوری که همواره 
داعیه رهبری جهان آزاد را داشــته است، چشم انداز تاریکی 
پیش روست. تحت رهبری هری تورمن، جورج دبلیو بوش، 
جان اف کندی و باراک اوباما، این کشور سیستم بین المللی 
بهتری را شــکل داد اما اکنون دونالد ترامپ نادان، ناعادل، 
فریبنده و ترســناک در حــال ازبین بردن این میراث اســت. 
زمانی که او برای اولین بار وارد انتخابات شد، برخی بر این باور 
بودند که او به مرور در جایگاه مناسب خود قرار می گیرد. آنان 
بر این باور بودند که با اتمام کمپین های انتخاباتی، آرام شدن 
او و حلقه زدن مشــاوران عاقل در کنارش، ترامپ به ناچار یاد 
می گیرد چگونه دولت آمریکا را هدایت کند  اما این خوش بینی 
به شــدت نابه جــا بود.با آغــاز ســال دوم ریاســت جمهوری، 
ترامپ حتی به مراتب بدتر از گذشته عمل می کند؛ هر زمان 
که خلق  وخوی یکــی از اطرافیانــش او را آزار می دهد، بدون 
توجه به توصیه مشاوران و مقامات دیگر، آن فرد کنار گذاشته 
می شــود. به تازگی او جایگزینی برای رکس تیلرسون، وزیر 
خارجه ســابق آمریکا، تعیین کرده است؛ کسی که به عنوان 
یکی از »بزرگان اتاق« شــناخته می شــد تا از ایالات متحده و 
جهان در برابر نادانی های ترامپ حفاظت کند. اکنون مایک 
پمپئو، رئیس سابق سیا، عهده دار این سمت شده است.حتی 
بدتر از این، او جایگزینی برای هربرت مک مستر، مشاور امنیت 
ملی خود معرفی کرد؛ جان بولتون. در حقیقت این جایگزینی 
خطرناک ترین تصویری بود که ترامپ می توانست برای غرب 
به نمایش بگذارد. بولتون یکی از طرفداران شــعار »نخست 
آمریکا«ی ترامپ است و به شدت به حذف رقبای آمریکا اعتقاد 
دارد. او مدافع سرســخت اقتدار آمریکا و طرفدار ســتیزه گر 
استفاده از این اقتدار در خارج از مرزهای آمریکاست. به تازگی 
و در پی ماجرای مسموم شدن سرگئی اسکریپال، جاسوس 
سابق روسیه در بریتانیا، جان بولتون گفت: »غرب باید پاسخی 
بسیار محکم به روسیه بدهد«.بولتون سناریوهای خود را با 
صراحت بیان کرده است، گرچه همه با آن موافق نیستند اما 
به نظر می رسد بولتون در تلاش است این کشتی را غرق کند. 
حتی گفته می شــود بولتون خط مشــی ها را نیز برای خروج 
از توافق هســته ای ایران تدوین کرده و در حال هماهنگی با 
متحدان اروپایی است. به نوشته بلومبرگ، ترامپ به دنبال 
ایجاد تغییرات در توافق هسته ای است، اما بولتون می خواهد 
روسیه و چین را که در سال ۲۰۱۵ در مذاکرات هسته ای با 
ایران مشارکت داشتند، از فرایند مشورت با واشنگتن کنار 
بگذارد.این سیاست ها باعث شده این بهار، خطرناک ترین 
بهار جهــان بین الملل باشــد. پــس همان گونه کــه ترامپ و 
تیم او، سیاســت های متضاد را یکی پــس از دیگری طراحی 
می کنند، دموکراسی های دیگر جهان باید برای پاسخ گویی 
به این سیاســت ها، به طور مؤثــر با یکدیگر همــکاری کنند. 
تنها در این شرایط است که می توان امید داشت تا زمانی که 
مسئولیت پذیری مســئولان آمریکایی بیشتر شــود، جامعه 

بین الملل در شرایط کنونی و نه اسفناک تر باقی بماند.

در ادامه موج استعفاها و برکناری ها در کاخ ســفید، »مایکل آنتون«، سخنگوی شــورای امنیت ملی آمریکا هم اعلام کرده است از سمت اش کناره گیری 
می کند. به نوشــته »پولیتیکو« با کناره گیری او »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور آمریکا یکی از اولین حامیان سیاست خارجی اش با شعار »اول آمریکا« را از 

دست خواهد داد. او استعفایش را ساعاتی قبل از آغاز به کار »جان بولتون«، مشاور امنیت ملی جدید ترامپ اعلام کرد.

 سخنگوی شورای امنیت ملی
 کاخ سفید هم استعفا می کند 

...اندیشکده  روز
راه های مقابله اروپا با ترامپ 

در  بــروگل  اندیشــکده 
تحلیلی به بررسی چالش 
هــای اتحادیه اروپــا برای 
مقابلــه باترامــپ پرداخت 
ونوشــت: اتحادیــه اروپا با 
تقویــت و اصــلاح الگــوی 
خــود  داخلــی  اقتصــاد 
می تواند به عنوان ســپری 

در برابر وسوســه های برخاسته ازسیاســت حمایت گرایی 
دولت آمریکا ایســتادگی کند و به واشنگتن واکنش نشان 
دهد. ایالات متحده مهم ترین شریک اتحادیه اروپا در عرصه 
تجارت و سرمایه گذاری دوجانبه بوده و تا به امروز نیز از نظام 
تجارت چندجانبه حمایت کرده است. اما با کاهش اهمیت 
نســبی ایالات متحده در این حوزه، به نظر می رســد دولت 
آمریکا در مســیری قرار گرفته تا معامــلات چندجانبه را با 

نسخه دو جانبه آن ها جایگزین کند.
 به عنوان مثال در حوزه تجارت واشنگتن قصد دارد با عقد 
معاملات تجاری جدید، کسری تراز تجاری در توافق نامه 
های دوجانبــه را کاهش دهــد و به طور مشــخص از تولید 
داخلی پشتیبانی کند. در حوزه سیاست آب و هوا، تعهدات 
به توافق پاریس را مورد تردید قرار داده و در بخش دفاع نیز، 
گستردگی به اصطلاح »چتر امنیتی« واشنگتن نسبت به 
گذشته به مراتب کمتر شده است. در واقع به نظر می رسد 
آن چه به عنوان وعده کلی در پشــت ایــن تغییر جهت قرار 
دارد، تحقق سیاســت »ارجحیت آمریکا « و بهبود شــرایط 
شــهروندان ایالات متحده اســت.اتحادیه اروپا نیزدارای 
اقتصادی نســبتا بــاز اســت و از نظــام تجاری چنــد جانبه 
بهره می بــرد و حمایت مــی کند، بنابــر این بایــد از منافع 
اســتراتژیک خود دفاع کند. در این توضیح، رســیدگی به 
نبود توازن در اقتصاد داخلی، عامل افزایش اعتبار خارجی 

اعلام شده است. 
در واقع کشورهای اروپایی باید با اتخاذ راهکاری سه بعدی 
از منافع خود دفاع کنند و بدین شکل در مقابل تغییر مسیر 
آمریکا واکنش نشان دهند. اتحادیه اروپا در درجه اول باید 
برای دفاع از ســازمان تجارت جهانی )WTO( با شرکای 
خود در سرتاســر جهــان همــکاری کنــد. دوم آن کــه این 
اتحادیه باید روابط اقتصادی عمیق تری را با اقتصادهای 
در حال ظهور، از جمله چین کــه از نظام چند جانبه قانون 
محور تبعیت می کنند، برقرار کند. تا جایی که پای چین در 
میان اســت، اتحادیه اروپا باید مذاکرات خود را برای عقد 
توافق نامه های دوجانبــه در زمینه ســرمایه گذاری ادامه 
دهد.گفتنی اســت چین، اتحادیه اروپا و آمریــکا با میزان 
تجاری نســبتا مشــابه ســه اقتصاد برتر جهانی هستند، از 
این رو حمایت از معاملات تجاری دو جانبه و البته سیاست 
حمایت گرایی توســط ایــن قدرت هــای برتــر اقتصادی، 
پایانی بر نظام تجاری قانون  محوری اســت که در سازمان 

تجارت جهانی تجسم یافته است.

...قاب بین الملل
جنگ» تیشرتی« با ترامپ 

پنجــاه و پنجمیــن رئیس 
بــا  مکزیــک  جمهــور 
کــه  تیشــرتی  پوشــیدن 
روی آن متنــی انتقــادی 
رئیــس  برنامــه  دربــاره 
جمهور آمریکا در ساخت 
دیوار بین دو کشور نوشته 
شــده بــود، بــه نبــرد وی 
رفت. بــه نوشــته روزنامه 
ایندیپندنت، »بینســنته فاکــس«، رئیس جمهور پیشــین 
مکزیک با پوشیدن این تیشرت که رویش نوشته شده بود: 
»اگر دستانت خیلی کوتاه باشند، نمی توانی دیوار بسازی« 
از اقدامات و برنامه های دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
برای ســاخت دیوار مرزی بــا مکزیک به منظــور جلوگیری 
از ورود مهاجــران غیرقانونــی بــه ایالات متحده به شــدت 
انتقاد کرد. متن نوشته شده روی این تیشرت به سخنی از 
مارکو روبیو، کاندیدای رقیب ترامــپ در کمپین انتخابات 
۲۰۱6 ریاست جمهوری آمریکا اشاره دارد که روبیو در آن 
جا اندازه دست های ترامپ را مســخره کرد. در این تصویر 
ترامپ همانند بچه ای است که با آجرهای اسباب بازی در 
حال ساخت دیوار است. کلاه و پیراهن های بلند با همین 
تصویر قابل فــروش هســتند.درآمد حاصل از فــروش این 
تیشرت ها صرف گروهی موسوم به »سنترو فاکس« متعلق 
به آقای فاکس می شود که به آموزش رهبران مکزیک و دیگر 
کشــورهای آمریکای لاتین می پردازد.بینسنته فاکس در 

سال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۰6 رئیس جمهور مکزیک بود.

دکترعلیرضارضاخواه-این روزها علاوه بر نبود امنیت، موج 
اعتراضات و نارضایتی های عمومی در اروپا در حال افزایش 
اســت. این تحولات به ویژه در فرانســه قابل مشــاهده است. 
از کارگران عضو اتحادیــه های کارگری گرفته تــا کارمندان 
دولت و دانشجویان، همه و همه به اوضاع نابه سامان مدیریت 
کشور معترض اند. سوال این جاست که آیا این موج اعتراضات 
می تواند برنامه و دستور کار سیاسی ماکرون را برای اولین بار 
به شکلی واقعی به چالش بکشــد؟ در این صورت آیا می توان 
انتظار داشت امواج اعتراضات به فراســوی مرزهای فرانسه 

برود و بهاری اروپایی را به وجود آورد؟

اعتراض کارگران با پرچم »کنفدراسیون عمومی کار« 	 
نشریه ژاکوبن در گزارشی در این باره می نویسد: مسئله تنها 
راه آهن و کارگران آن نیســت. از حیاط دانشــگاه ها گرفته تا 
ســوپرمارکت ها و پایانه های فرودگاه، موج ناآرامی سرتاســر 
فرانسه را به جوش و خروش آورده است. همزمان با اعتصاب 
کارگران راه آهن دولتی فرانسه که مبارزه  شان ارزش و اهمیت 
نمادین بسیار زیادی برای فرانســوی ها دارد و به نظر این بار 
ادامه دار و شدید خواهد بود، دانشجویان و کارگران در دیگر 
بخش ها نیز دســت به اعتراض زده اند. این نخستین ناآرامی 
بزرگ در دوران ریاست  جمهوری امانوئل ماکرون نیست. سال 
گذشــته، اصلاحات قانون کار نیز مجموعه ای از اعتصابات و 
فعالیت های اعتراضی را برانگیخت، با این حال، دامنه موج 
جدید اعتراضات گسترده تر است. این بار جنبش دانشجویی 

نیز در حمایت از این اعتراضات به صحنه آمده است.

کارگران راه آهن	 
پس از آن که در ۲۲ مارس کارمندان دولت به اعتراضات 
پیوســتند، ۳ آوریل کارگران راه آهن در سرتاســر فرانسه 
دست به اعتصاب زدند. درخواست اتحادیه ها از حکومت 
پس گرفتن اصلاحات پیشنهادی  اســت که به موجب آن 
مزایای کارگران راه آهن قطع خواهد شد. این اصلاحات 
به زعم کارگران، نخســتین مرحله خصوصی سازی همه 
جانبه »شرکت ملی راه آهن فرانسه« )SNCF( است. طرح 
مبارزاتی کارگران تا ۲۸ ژوئن، سه روز کار و دو روز فعالیت 
سیاســی و اعتصاب اســت. همزمان با اعتصاب کارگران 
راه آهن، اعتصاب ها و اعتراضات دیگری نیز در سرتاســر 

کشور آغاز شده است.

بخش خصوصی	 
آخر هفته گذشته، بزرگ ترین کارفرمای بخش خصوصی 
فرانسه، ســوپرمارکت کرفور، شــاهد اعتصاب سراسری 

کارمندانش بود. این اعتصاب در واکنش به اعلام تعدیل 
دو هزار و 4۰۰ نفر و بسته شدن حدود ۳۰۰ مغازه در سال 
اخیر سازمان دهی شــده بود. کارگران مأمور جمع آوری 
 )CGT( زباله نیز زیــر پرچــم کنفدراســیون عمومــی کار
به شــکل نامحدود دســت به اعتصاب زدند. برخی از این 
کارگران که در بخش خصوصی مشغول به کارند، خواستار 
آن هســتند که به عنوان کارگر بخش دولتی بازشناســی 
شوند. موج ناآرامی  به ایرفرانس نیز کشیده شده که یکی 
دیگر از پایگاه های اصلی فعالیت صنفی در فرانسه است. 
خلبانــان، مهمانــداران، خدمــه و کارمندان این شــرکت 
برای چهارمین بــار از اواخر ماه فوریه، بــا مطالبه افزایش 
6 درصدی حقوق، دســت بــه اعتصاب زدنــد. همزمان، 
کنفدراســیون عمومی کار )CGT( در اقدامی برای تحت 
فشــار گذاشــتن دولت و پس گرفتــن اصلاحــات مربوط 
به راه آهــن، اخطار رســمی داده که یک دوره ســه ماهه از 

اعتصابات را در بخش انرژی سامان خواهد داد.

کارمندان دولت و دانشجویان	 
اعتراض کارمندان دولتی در روز ۲۲ مارس بیشتر نوعی 
همراهی با کارگران راه آهن، برای نشــان دادن انســجام 

طبقاتــی بــود. در آن روز، کارمنــدان دولــت علیــه توقف 
پرداخت ها و زمزمه های کاهش مشاغل دست به اعتصاب 
زدند. در پاریس، ده ها هزار معلم، پرستار و کارگر راه آهن 
در میدان باســتیل گرد هم آمدند. طــرح اتحادیه این بود 
که با جمع شــدن در این مکان برنامه اعتصاب های آینده 

را اعلام کنند و یک جنبش سراسری را بنیان بگذارند.

اعتراضات می 19۶۸ در فرانسه	 
در نهایــت، فرانســه ایــن روزهــا شــاهد ناآرامــی فزاینــده 
دانشگاه هاســت. از ماه می گذشــته که ماکرون وارد الیزه 
شــد تا همین اواخــر، خبــر چندانــی از دانشــجویان نبود و 
جنبش دانشجویی ضعیف و کم رمق شــده بود، با این حال 
در چند هفته گذشــته این جنبش دوباره نیرومند شده و به 
صحنه بازگشته است. اوایل امسال، دولت ماکرون طرحی 
را برای اصــلاح فراینــد پذیرش دانشــجو تصویــب کرد که 
به دانشــگاه های دولتی اجازه مــی داد در برخی رشــته ها 
تقاضای پذیرش دانشــجویان را رد کنند. ایــن اقدام دولت 
برای فعالان دانشــجویی دســت چپــی، عبور از خــط قرمز 
اســت، آن ها این اصلاحات را خلاف سرشــت و گوهر نظام 
تحصیلات عالی فرانســه می دانند که بر دسترسی ارزان و 

همگانی به آموزش عالــی تأکید دارد. جرقــه ناآرامی های 
دانشگاه ها در شهر جنوبی مون پُلیه زده شد. روز ۲۲ مارس-
همزمان با اعتــراض کارگران راه آهــن و کارمندان دولت- 
دانشــجویان دانشکده حقوق دانشــگاه مون پلیه در یکی از 
سالن های سخنرانی اشغال شده دانشگاه، نشستی عمومی 
برگزار کردند که در جریان آن، گروهی از مردان نقاب دار به 
زور وارد دانشگاه شدند، دانشجویان را با باتوم و تخته های 
چوب کتک زدند و از سالن بیرون انداختند. متعاقب آن در 
چرخشی عجیب، پلیس یکی از مسئولان دانشکده حقوق 
را بازداشت و مجبور به استعفا کرد، اقدامی که به این گمان 
دامن زد کــه او در جریان طــرح حمله به دانشــجویان بوده 
اســت. یکی دیگر از اســتادان دانشــگاه نیز مورد بازجویی 
پلیس قرار گرفته اســت. از آن زمان، دانشــجویان مون پلیه 
دانشگاه را اشــغال کرده اند و در همبستگی با دانشجویان 
دیگر دانشگاه های فرانسه در بوردو، نانسی، نانت و... دست 
به اعتــراض زده اند. با این اعتراض و اشــغال، دانشــجویان 
دانشــگاه تولوز نیز در چند ماه گذشته علیه اصلاحات ملی 
و محلــی فعــال بوده انــد؛ همزمان محوطــه یکــی از بزرگ 
ترین دانشــگاه های دولتی فرانسه- دانشــگاه پاریس یک، 
پانتئون-سوربن- به دست دانشجویان اشغال و به اصطلاح 
سنگربندی شده است. آتش اعتراضات هنوز در خود سوربن 
شعله ور نشــده، اما نیم قرن پس از می ۱۹6۸، اعتراضات 
این روزهای دانشگاه های فرانسه به اعتراضات دانشجویی 
آن روزهــا شــباهت دارد. در آن دوران، ســرکوب پلیســی 
جنبش دانشجویی به بشــکه باروتی برای خیزش گسترده 
و بی ســابقه کارگــران بدل شــد. درحالی که امــروز نیروی 
کار و ســازمان های چپ ضعیف تر از آن دوران اند، فعالان و 
معترضان جوان به این جزئیات توجه چندانی ندارند. آن ها 
امیدوار ند که می ۲۰۱۸ چیزی بیشتر از موعد یادبود وقایع 

می ۱۹6۸ باشد.

بازگشت فرانسه به 19۶۸ 

بهار اروپایی در راه است؟ 

فادرانی-"شیوه های غیر عادلانه تجارت چین" موضوعی 
بود که "دونالد ترامپ "در کارزار انتخاباتی خود بر آن تأکید 
می کرد و اصلاح روابط تجــاری با این کشــور را به عنوان 
یکی از برنامه های آینده خود پس از پیروزی در انتخابات 
ســال ۲۰۱6 و کســب عنوان ریاســت جمهــوری ایالات 
متحده بارها اعــلام کرد. گرچه در آن زمــان کمتر تحلیل 
گری، انتخــاب وی را بــه عنوان چهــل و پنجمیــن رئیس 
جمهــور ایالات متحــده پیش بینــی می کرد، اما درســت 
هشــت ماه پس از تکیه بر صندلــی اتاق بیضــی، نماینده 
ارشد خود را به منظور تحقیق درخصوص سیاست تجاری 
چین منصوب کــرد. "رابرت لایتهایــزر" مأموریت یافت به 
طور مشــخص شــیوه های غیر عادلانه و راهبــرد صنعتی 
کشــور چین را دقیق بررســی کند تــا ضرر ســالانه ۲۵۵ 
میلیــارد دلاری را که بر اســاس گــزارش NBC News از 
طریق کالاهای تقلبی، ســرقت نرم افزار و جاسوســی در 
بخش صنعت به اقتصــاد ایالات متحده وارد می شــود، با 
جزئیات به "ترامپ "گزارش دهد. ابتدا به نظر نمی رسید 
این موضوع بیش از همه روی چین متمرکز باشد اما وقتی 
فهرســتی از صدهــا کالا در اختیار ترامپ قــرار گرفت که 
ارزشــی به میزان ۵۰ تا 6۰ میلیارد دلار دارد و کالاهای 
چینی را در بر می گیرد، معلوم شد هدف اصلی آمریکایی 

ها در این برهه زمانی چین است.

آمریکا با کشورهای قوی وارد درگیری نظامی نمی شود	 
آمریکایی ها که اصولا با کشــورهای قــوی درگیر جنگ و 
رویارویی نظامی نمی شــوند همواره از ایــن اصل درباره 

چین هم پیروی کرده اند اما برای شکست این حریف خود 
بهتر از اقتصاد عرصه دیگری نیافته اند. آمریکایی ها می 
دانند وقتی علیه کشــورهای ضعیف قدرت نظامی به کار 
می گیرند درصد موفقیت زیاد است اما برای کشورهایی 
نظیر چین طبیعی اســت کــه راهبردهای دیگــری به کار 
گرفته شــود. به ویژه این که چین کشــوری است که روی 
اصول و اســاس تجاری بنا شده است و ســابقه چهار دهه 
اصلاحات و درهای باز دارد و بیشــتر از هر کشور دیگری 
در مسائل اقتصادی قوی و در عین حال آسیب پذیر است.

شکست چین در به دست آوردن دل آمریکا	 
چینی هــا از زمانی که ترامــپ روی کار آمــد خیلی تلاش 
کردند رضایت او را به دست آورند و همان زمان 'شی جین 
پینگ' رئیس جمهور چین خیلی زود به آمریکا سفر کرد و 
دو طرف برنامه ۱۰۰ روزه گسترش روابط را تنظیم کردند 
که با گذشت یک سال تنها نتیجه آن ورود دو طرف به یک 
جنگ تجاری تمام عیار اســت. چین برای خشنود کردن 
آمریکا، پا را از این فراتر گذاشــت و متحد ســنتی و دیرینه 
خود کره شــمالی را به دلیل آن که بتواند از مجازات های 
آمریکا فرار کند، قربانی کرد و بسیاری از ارتباطات تجاری 
با این کشور را قطع و یکی از بیشــترین فشارها را در طول 
تاریــخ روابط دو طرف بر کره شــمالی وارد کــرد. امروز به 
نظر می رســد که چینی ها از ترامپ رودســت خورده اند، 
آن ها در شــرایطی که بــا کره شــمالی نیز تا مرز مناقشــه 
جلو رفته بودند، ناگهــان با موجی از هجمــه های تجاری 
آمریــکا روبه رو شــدند. در واقع آمریکایی هــا زمان خوبی 

را برای این کار انتخاب کردند، آن هــا از حربه چین برای 
کشاندن کره شمالی به مذاکرات استفاده کردند و وقتی 
مشخص شد که کره شمالی به دنبال اجلاس های سران 
با کره جنوبی و آمریکاست، پکن را قربانی کردند. راهبرد 
آمریکا در قبال کشورهای دنیا به این شکل است و چینی 
ها این بار در این بازی حداقل در شروع آن بازنده شدند و 
حالا صدها کالای چین در انتظار تعرفه های سنگین ۲۵ 
درصدی مضاعف است که از یک ماه دیگر احتمالا بر این 
اقلام اعمال خواهد شــد.این طبیعتا در کوتاه مدت برای 
چین ضرر و زیان زیادی خواهد داشت زیرا چین نزدیک به 
۵۰۰ میلیارد دلار در یک سال به آمریکا کالا صادر می کند 
و اکنون کســری تجاری آمریکا با این کشــور بین ۲7۰ تا 
۳7۰ میلیارد دلار است. تعرفه ســنگین بر اساس آن چه 
دولت آمریکا اعلام کرده بسیار حساب شده است و بیشتر 
از آن که برای آمریکا آزار دهنده باشــد، کار چین را سخت 
خواهد کرد. همچنین وجود این تعرفه ها موجب خواهد 

شد کشورهای اروپایی نیز به خود جرئت دهند و از آمریکا 
در زمینه بالا بردن تعرفه روی کالاهای چینی پیروی کنند 
و بعید نیست استرالیا و ژاپن هم در آینده نزدیک به آمریکا 
ملحق شوند. اما چین به دنبال آن است که کالاهای مورد 
نیازش را خودش تولید کند، حمایت از کالای داخلی شعار 
فرزندان اژدهاست و حتی برای آن زمان بندی کرده اند که 
سال ۲۰۲۵ را نشان می دهد و سال ساخت چین نامیده 
شده است. فشارهایی که امروز آمریکا بر چین وارد می کند 
می تواند این کشور را بیشتر از گذشته به سمت کالاهای 
داخلی ســوق دهد و اگر چین بتوانــد در بخش های فنی 
پیشــرفته گام های بلندی بردارد شــاید به تدریــج بتواند 
از زیر بار این فشــارها بگریزد. با این وصف نباید فراموش 
کرد که دو کشــور چین و آمریکا دارای تبادلات تجاری به 
ارزش 6۰۰ میلیارد دلار در سال هستند و جنگ تجاری 
دو کشور فقط به آن ها محدود نخواهد شد و شعله های آن 

دیگران را نیز فرا می گیرد.

نگاهی به راهکار چین برای مقابله با جنگ تجاری آمریکا 

اتکای »اژدها«به توانمندی داخلی 

»عبدالباری عطوان« سردبیر روزنامه »الرای الیوم«  
ســه جانبه  نشســت  از  پــس 
ای کــه در آنــکارا و بــا حضــور 
روسای جمهور روسیه و ایران  
طیــب  »رجــب  میزبانــی  بــه 
رئیس جمهــور  اردوغــان«، 
ترکیــه برگــزار شــد، روزنامــه 
لبنانــی »الاخبــار« نزدیــک به 
»حزب ا...« خبری را به نقل از منابع عالی رتبه روســیه 
منتشر کرد مبنی بر این که رئیس جمهور روسیه از »بشار 
اسد« رئیس جمهور ســوریه برای حضور در نشست سه 
جانبه ترکیــه دعوت کرده بود و »رجــب طیب اردوغان« 
نیز از این اقدام استقبال کرد اما بشار اسد از نپذیرفتن 
این دعوت و سفر به آنکارا در سایه ادامه حضور نیروهای 
اشــغالگر ترکیه در ســوریه عذرخواهی کرد. نویســنده 
معتقد اســت: منابع روســی که این خبر را به بیرون درز 
دادند با وجود این که این خبر تاکنون رد یا تایید نشــده  
اســت، می خواهند ســه واقعیت اصلی را نشــان دهند: 
نخســت این که اختلافات میان ســوریه و ترکیــه که در 
ابتدای بحــران ســوریه به اوج رســیده بــود  تقریبا تمام 
شــده و درباره بیشــتر مســائل مربوط به پرونده ســوریه 
میان دو کشور هماهنگی هایی وجود دارد و دو کشور در 
زمینه هدف مشــترک که همان مبارزه با ائتلاف کردی 
آمریکایی است، متحد هســتند، ائتلافی که به قیمت از 
دست رفتن خاک و امنیت ملی ترکیه و سوریه به دنبال 
تشــکیل کشــور مســتقلی هســتند. دوم این که کرسی 
ســوریه در این ائتلاف منطقه ای بین المللی ســه جانبه 
جدیــد محفــوظ اســت و در زمــان مناســب پُــر خواهد 
شد.ســوم این که بحران ســوریه بــه پایان خــود نزدیک 

می شود و ریاســت جمهوری اســد موضوع گفت وگوها 
نیست، راه حل سیاســی بحران سوریه صرفا توسط این 
ائتــلاف جدید پدیــد خواهد آمــد و گام آینــده ایجاد راه 
برون رفتی مبتنی بر قانون اساسی است که به برگزاری 
انتخابات پارلمانی و ریاســت جمهوری و تحقق آشــتی 
ملی کنفرانس سوچی منجر شود. این نشست سه جانبه 
و توافقات حاصل شده در آن، شکست سیاست آمریکا نه 
تنها در سوریه بلکه در کل منطقه خاورمیانه را نشان داد 
به گونه ای که یأس و ناامیدی، ترامپ را فراگرفته و او را 
وادار به تصمیم گیری برای خروج از سوریه کرد.انصراف 
ترامپ از این تصمیم )خروج از سوریه( نیزکه تحت فشار 
رهبران نظامی و سیاسی صورت گرفت، موقتی و صرفا 
برای مدت شــش ماه اســت تا از این طریق وقت کشــی 
کند همان گونه که به طور موقت و تحت همین فشارها 
خــروج از توافق هســته ای ایــران را معلــق کرد.خروج 
ترکیه از زیــر چتر حمایتــی آمریکا و قاطعیــت اردوغان 
در پیوســتن به ائتلاف ایران و روســیه بزرگ ترین نماد 
شکست راهبردی آمریکا در ســوریه، عراق وافغانستان 
است و همین موضوع ترامپ را واداشت که از هزینه های 
هنگفت هفت تریلیون دلاری کشورش در خاورمیانه که 
جز کشتار و نابودی چیزی برداشت نکرد لب به شکایت 
بــاز کند.رئیس جمهــور آمریکا دیگر خــوب می داند که 
حضور نیروهایش در ســوریه در ســایه جنگ سردی که 
این روزها شــدت و ســرعت گرفته اســت، تلفات مالی و 
انسانی بیشتری به همراه خواهد داشت.به تازگی یک 
منبــع نزدیک به روســیه و ایران که به طــور جدی پیگیر 
این موضوع اســت، تاکید کــرد که بر اســاس اطلاعات 
موثق، نیروهــای مقاومت عراق و ســوریه با پشــتیبانی 
روســیه برای حمله به نظامیان آمریکایی در حال شکل 

گیری هستند و زمان آغاز به کار آن ها همزمان با اعلام 
ترامپ درباره خروج از توافق هســته ای با ایران خواهد 
بود.این منابع گفتند: چند هفته دیگــر منتظر بمانید،  
تجربه حزب ا...، بســیج مردمی و انصارا... به زودی در 
شــمال ســوریه تکرار خواهد شــد.ژنرال های پنتاگون 
که بانیان ایجــاد پایگاه های نظامی در شــمال ســوریه 
هستند، می خواهند ســوریه را جایگزین ترکیه کنند تا 
پایگاهی برای رویارویی با روســیه در جنگ ســرد باشد 
و هم این که پاسخ خواســته های لابی اسرائیلی را داده 
باشند که برای افزایش شمار نظامیان آمریکایی و باقی 
ماندن این نیروها بــرای مقابله با نفــوذ روز افزون ایران 
اعمال فشــار می کند. ترامپ زبان اقتصــاد را خوب بلد 
است، از همین رو، روی باج دهی به متحدانش حساب 
باز کرده و عربســتان و کشــورهای عربی حاشیه خلیج 
فارس کوتاه ترین راه برای رســیدن به اهدافش هستند 
در حالــی کــه اعضــای بنیــان گــذار ائتلاف ســه جانبه 
جدید ترکیه، روســیه و ایران به اقتصــاد از زاویه راهبرد 
سیاســی دراز مدتــی می نگرند؛ این مســئله ای اســت 
که اردوغان هم دنبال می کنــد. او در کنفرانس خبری 
در کنار مهمــان خود، پوتین گفت کــه همکاری تجاری 
کنونی بین کشورش با روسیه از ۳۳ میلیارد دلار تا صد 
میلیارد دلار در ســال های آینده افزایش خواهد یافت و 
مبادلات تجاری با ایران هم به ۳۵ میلیارد دلار می رسد 
یعنی حدود سه برابر رقم کنونی خواهد بود. این دیدگاه 
تجاری رشد اقتصادی در ترکیه را به 7.4 درصد در سال 
رسانده اســت یعنی بالاترین نرخ رشــد را در جهان پس 
از ایســلند با ۸.۸ درصد دارد. همچنین درباره اقتصاد 
سوریه گفته می شــود که به آبادســازی دوباره خود می 
اندیشــد تا ارزش لیره ســوریه در برابر دلار هم پیوســته 

رو به بهبود رود.ترامپ از دوستانش باج گیری می کند 
و آن ها را به ســوی ورشکســتگی ســوق می دهد، اما در 
ائتلاف ســه گانه  جایــگاه اقتصادی و سیاســی اعضای 
آن تقویت خواهد شد و درهای آن به روی همه آن هایی 
که می خواهند با گستاخی و گردن کشی آمریکا مقابله 
کنند باز است و عجیب نیست که شاهد پیوستن عراق، 
ســوریه و چه بســا چین والجزایر به آن باشــیم. کرســی 
ســوریه نیز با قــدرت در این ائتــلاف محفوظ اســت و به 
زودی پر خواهد شــد اما این کرســی در اجلاس ســران 
عرب در ریاض که ۱۰ روز دیگر برگزار می شود همچنان 
و چه بسا تا سال ها یا دهه های آینده خالی خواهد ماند 
چون رهبری ســوریه دیگــر ایــن اجــلاس را در صورت 
کنونــی آن عربــی نمی داند و ما هــم با او در ایــن عقیده 
اتفاق نظر داریم.بنابراین بعید نیست که بشار اسد، عضو 
چهارم نشست سه جانبه رهبران ترکیه، ایران و روسیه 
در تهران باشــد و چه بســا این نشست مناســب ترین جا 
برای آشتی ترکیه و ســوریه در خاک کشور سومی باشد 

با وجود این که ایران در پرونده سوریه بی طرف نیست.

نشست آنکارا؛شکست آشکار آمریکا 
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بولتون میانه رو می شود؟ 

جان بولتون به عنوان ســومین مشــاور امنیت ملی در دولت 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا ، به طور رسمی کار خود 
را از دیروز آغازکرد. وی با یک پیام توئیتری دونالد ترامپ که 
در آن خبر برکناری ژنرال هربرت ریموند مک مستر ازسمت  
مشــاورامنیت ملی اعلام شــده بود، به این ســمت منصوب 
شد. در ۱4 ماه گذشته، بولتون بعد از مایکل فلین و هربرت 
مک مســتر، سومین شــخصی اســت که ســمت مهم مشاور 
امنیت ملــی آمریــکا را برعهده مــی گیرد. بولتــون به لحاظ 
دیدگاه های شــخصی و مســئولیت هایی کــه تاکنون عهده 
دار بوده است ، در زمره شــاخص ترین چهره های موسوم به 
» شاهین ها «ی سیاســت خارجی آمریکا شناخته می شود. 
در دوران یکه تازی محافظه کاران نوین در صحنه سیاســت 
خارجی و سیاست امنیتی آمریکا بعد از حادثه ۱۱ سپتامبر، 
بولتــون مدافــع نظریاتی همچــون انجام جنگ هــای پیش 
دستانه، لشکرکشــی به عراق، تخریب وجهه سازمان ملل ، 
دفاع تمام قد از اســرائیل و اتخاذ رویکرد یــک جانبه گرایانه 
بود.بولتون در زمان تصدی سمت ســفیر آمریکا در سازمان 
ملل در تحقیر ایــن نهاد بین المللی گفته بــود اگر ۱۰ طبقه 
ساختمان سازمان ملل نیز تخریب شود، اتفاقی رخ نخواهد 
داد. همچنین میزان دلبســتگی بولتون به صهیونیســت ها 
به حدی بود که اسرائیلی ها، ســفیر آمریکا در سازمان ملل 
را به اصطــلاح عضو ششــم از هیئت پنــج نفره اســرائیل در 
ســازمان ملل لقب داده بودند. البته بولتــون در دورانی که 
سمت های دولتی نداشت، بر لحن تند و افراطی خود افزود 
و به چهــره اصلی جریــان جنگ طلــب در آمریکا بدل شــد. 
برخی از سخنان بولتون در شبکه هایی همچون فاکس نیوز 
اعتراض هم حزبی های وی در حزب جمهــوری خواه را نیز 
برانگیخت. وی از حمله پیش دستانه به کره شمالی، خروج 
از توافق هسته ای ایران، برخورد شدید تر با روسیه و دخالت 
آشکارتر در جنگ ســوریه حمایت کرده است. انجام هر یک 
ازاین پیشــنهادها، جهان را در ناامنی بیشتر فروخواهد برد 
و بر مشکلات سیاســت خارجی آمریکا خواهد افزود. با این 
حال ، تجربه نشان داده است افرادی همچون بولتون پس از 
قرار گرفتن در سمت های رسمی و دولتی، در دیدگاه های 
تند و افراطی خود تجدید نظر کرده انــد. یکی از این موارد، 
جیمز متیس، وزیر دفاع آمریکاست که در دوران فرماندهی 
نیروهــای آمریکایی در منطقه غرب آســیا، مدافــع نظریاتی 
همچون درگیری فعال تر نظامی در منطقــه بود؛ اما در یک 
سال گذشــته و به گفته برخی از رســانه های آمریکایی، وی 
به طیف نسبتا میانه روی تیم امنیتی ترامپ بدل شده است. 
از این رو محتمل به نظر می رسد بولتون نیز متاثر از نظریات 
بدنه کارشناسی سیاسی - امنیتی آمریکا، رویکرد متفاوتی 
را از گذشته در پیش گیرد. مواجهه مشاور جدید امنیت ملی 
آمریکا بــا موضوعاتی همچون جنگ ســوریه، دیدار محتمل 
سران آمریکا و کره شمالی و درنهایت ، بحث توافق هسته ای 
ایران موسوم به برجام در چند هفته آینده، مشخص خواهد 
کرد که فردی با تمایلات افراطــی جنگ طلبانه، عالی ترین 
سمت مشاور امنیتی رئیس جمهور آمریکا را برعهده گرفته 
اســت یا این که سیســتم در نهایــت، بولتون جنــگ طلب را 

تعدیل خواهد کرد.

 بعید نیست که بشار اسد، عضو چهارم 
نشست سه جانبه رهبران ترکیه، 

ایران و روسیه در تهران باشد و چه 
بسا این نشست مناسب ترین جا برای 

آشتی ترکیه و سوریه در خاک کشور 
سومی باشد، با وجود این که ایران در 

پرونده سوریه بی طرف نیست


